ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Комсомольск-на-Амуре 27 июня 2023 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> 

в составе

председательствующего судьи Смирнова С.С.,

с участием

государственного обвинителя Зарайкиной В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Суркова С.В.,

при секретаре судебного заседания Бабий Т.В.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, не имеющего лиц на иждивении, работающего ИП «ФИО1», ограничено годного к воинской службе, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, достаточным уровнем знаний маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создало на интернет сайте «

<

данные изъяты>» в сети «

<

данные изъяты>», работающем посредством сети «Интернет» и имеющем высокую степень защиты, интернет-магазин по продаже наркотических средств, известный органу предварительного следствия под названием «

<

данные изъяты>», тем самым создало действующую на территории Российской Федерации организованную группу, осуществляющую сбыт наркотических средств на возмездной основе посредством сети «Интернет», отведя себе роль организатора и руководителя (далее по тексту «организатор») данной группы.

Неустановленным «организатором» разработан способ осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования тайников («закладок»), с использованием сети «Интернет», для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств. 

В основу функционирования организованной группы указанным выше неустановленным лицом – «организатором», положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между её участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в сети «Интернет» через неустановленные следствием устройства, являющиеся средствами электронной связи через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты. Участниками группы в данных приложениях присваивались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались телефонные звонки, личные встречи, у каждого участника имелась связь только с «Оператором». Деятельность по сбыту наркотических средств (оборудованию тайников) производилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, по не отслеживаемым каналам сети «Интернет» в виде виртуальной крипто-валюты - биткоин. 

Неустановленное лицо, как организатор, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, создав организованную группу, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сети «Интернет», используя неустановленное следствием средство электронной связи, разработало схему совершения указанных преступлений, вовлекло в созданную им организованную группу неустановленных следствием лиц, которым отвело роли «оператор», «склад», «мини-склад», «курьер», четко распределив функции и разграничив роли между ними. Как руководитель данной группы, неустановленное лицо обеспечивало целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, осуществляло руководство совершением конкретных преступлений, поддерживало определенную дисциплину в группе, распределяло полученные от преступной деятельности доходы.

Неустановленным организатором группы распределены следующие функции и разграничены роли ее участников:

- роль «Оператора», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в координации, посредством использования мобильных приложений через мобильные устройства, являющиеся средством электронной связи с доступом в сеть «Интернет» (далее мобильное приложение) деятельности по распространению наркотических средств «склада», «мини-склада», «курьера», путем дачи им соответствующих указаний по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»), анализе и систематизации указанной базы для удобства дальнейшего незаконного сбыта розничных партий (так называемых – «разовых доз») наркотических средств приобретателям через мобильное приложение за денежное вознаграждение; вовлечении в преступную деятельность новых участников; отстранении от участия в преступной деятельности отдельных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций; инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств; размещении в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотиков «

<

данные изъяты>» информации о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям.

- роль «склада», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении партий наркотических средств, уведомлении «Оператора» посредством мобильного приложения обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» о получении оптовых партий наркотического средства, их перемещение в не установленные следствием заранее подысканные места безопасного хранения, где в соответствии с заданием, полученным от «оператора», лица, выполнявшие данную роль, производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, а так же в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, по указанию «оператора» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств, оборудовали закладки в свободно выбранных местах (в тайниках) в конкретном населенном пункте, с фиксацией сведений о данных местах и отправкой их через мобильное приложение посредством сети «Интернет» «Оператору», для последующей передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим функции «мини-склада» и «курьера» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей.

- роль «мини-склада», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в выезде на место по сведениям о тайнике, зафиксированным «Складом» и переданным «Оператором», отыскании оставленного «Складом» тайника с наркотическим средством, уведомлении «Оператора» о получении оптовых партий наркотического средства, их перемещение в заранее подысканные места безопасного хранения - жилые помещения (квартиры), где в соответствии с заданием, полученным от «оператора», лица, выполнявшие данную роль, производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, а так же в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, по указанию «оператора» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств, оборудовали закладки в свободно выбранных местах (в тайниках) в конкретном населенном пункте, с фиксацией сведений о данных местах и отправкой их через мобильное приложение посредством сети «Интернет» «Оператору», для последующей передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим функции «курьера» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей. «Мини-склад» осуществлял хранение наркотических средств, оборудовал тайники («закладки»), с целью передачи наркотических средств «курьерам», обслуживал территорию в конкретном населенном пункте, или нескольких населенных пунктах в том числе - 

<

адрес>.

- роль «курьера», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по указанию «оператора» в местах нахождения тайников («закладок») партии наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») в конкретном населенном пункте, или нескольких населенных пунктах, в том числе - 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых через мобильное приложение сообщались «оператору». 

В указанной организованной группе роль «Оператора» выполняло неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, использующее в мобильном интернет - приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (ник) «

<

данные изъяты>». Роль «мини-склада» и «курьера» выполняли совместно и согласованно друг с другом ФИО1 и иное лицо, использующие в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты>», установленном на мобильном телефоне «Samsung Galaxy A 32», принадлежащем иному лицу.

Незаконное распространение наркотических средств участниками организованной группы под руководством неустановленного «организатора» («руководителя») происходило по следующей схеме: 

Неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы и непосредственным участником совершаемых указанной группой преступлений, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта, подыскивало и приобретало крупные партии наркотических средств, организовывало их помещение в тайники на территории Российской Федерации, после чего руководило действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе на территории 

<

адрес>. По его указанию участник группы, выполняющий роль «склада», получив предназначенное для дальнейшего сбыта наркотическое средство, о получении партии наркотических средств сообщал посредством переписки в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» «Оператору», имеющему учетную запись (ник) «

<

данные изъяты>», который, так же используя указанное мобильное приложение посредством сети «Интернет» давал «Складу» указания расфасовать партию наркотических средств на определенное количество с определенным весом, поместив в удобные для сбыта упаковки, упаковать их в более мелкие партии, с последующим помещением в тайники в свободно выбранных местах для последующей передачи «мини-складу» и «курьеру».

После выполнения указаний «оператора», участники, выполняющие роль «мини-склада», используя мобильное приложение «

<

данные изъяты>», посредством сети «Интернет», через устройство, являющееся средством электронной связи, передавали сведения о месте нахождения оборудованных ими тайников с наркотическим средством «Оператору», который используя мобильное приложение «

<

данные изъяты>», посредством сети «Интернет», через неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, пересылал данные сведения «курьеру» и давал указание отыскать тайник, расфасовать в удобные для сбыта отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотические средства и осуществить необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках), сведения о местонахождении которых с описанием, адресом и фотографией места направлялись непосредственно на сайт интернет – магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») для сбыта конечным потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет».

После получения от «курьера» сведений с координатами мест расположения сделанных им тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо, являясь участником организованной группы, выполнявшим роль «оператора», размещало в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотических средств «

<

данные изъяты>» информацию о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям, после реализации, которых происходило распределение полученной прибыли между участниками группы. 

В связи с ограничением уровня информированности иных участников организованной группы, предусмотренным мерами конспирации и безопасности, её участники осознавали свою принадлежность к организованной группе, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через определенный интернет-магазин, в частности интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Так, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, лицам, потребителям наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему компьютер неустановленной марки на интернет сайте «

<

данные изъяты>» в сети интернета «

<

данные изъяты>» осуществил приискание интернет-магазина по продаже наркотических средств, известный органам следствия под названием «

<

данные изъяты>». 

Далее, ФИО1, понимая и осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь в точно неустановленном месте 

<

адрес>, в ходе совместного диалога, сообщил иному лицу о своем намерении заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: осуществлять преступную деятельность по сбыту наркотических средств, выполняя функции «мини-склада» и «курьера» в интернет – магазине по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», и предложил иному лицу совместно с ним осуществлять нелегальный сбыт наркотических средств. В свою очередь, иное лицо, понимая и осознавая о запрете оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, поддержало предложение ФИО1, выразив свою готовность совместно с ним осуществлять преступную деятельность по продаже наркотических средств, тем самым вступило с последним в преступный сговор о совершении преступления. При этом, ФИО1 и иное лицо договорились между собой, что ФИО1 будет осуществлять переписку в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», установленном на мобильном телефоне «Samsung Galaxy A 32» принадлежащем иному лицу, с оператором магазина «

<

данные изъяты>», имеющим в указанном приложении логин «

<

данные изъяты>», а размещение наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, расфасовывание получаемых наркотических средств они будут осуществлять совместно, денежные средства, полученные от незаконной реализации наркотических средств – делить пополам. 

Далее, ФИО1, с целью трудоустройства в указанный интернет-магазин на должность «курьера», в ходе переписки с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств ««

<

данные изъяты>»», использующим в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», предложил неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора», свою кандидатуру на должность «курьера» в указанный магазин, тем самым договорился с последним о совместной нелегальной продаже наркотических средств. При этом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ внёс залог в сумме 3 000 рублей, являющийся условием трудоустройства, путем обмена на сайте магазина «

<

данные изъяты>» в валюту «Bitcoin» со своей банковской карты (в ходе следствия не установлена). После чего, в ходе совместной переписки с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», получил от последнего сообщение с инструкциями по выполнению работы в качестве «мини-склада» и «курьера», а также способами оплаты за выполненную работу, тем самым принял на себя функции «мини-склада» и «курьера» в указанном интернет магазине, вступив в преступный сговор с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты>».

Затем, неустановленное лицо, являясь оператором интернет – магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», используя в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно не установленное следствием время, но не позднее 19 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало помещение наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», в количестве не менее 26 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства, в тайник, разместив его в виде свертка из пакета с застежкой «Zip-Lock», обернутом в фольгу, в точно неустановленном месте в парке «Строитель» 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, действуя слажено и согласованно с иным лицом и неустановленным лицом, являющимся оператором интернет - магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», организованной группой, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, посредством указанного интернет-магазина, незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, получили в период времени с 16 часов 15 минут до 19 часов 14 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащий иному лицу и находящийся в их совместном с ФИО1 пользовании мобильный телефон «Samsung Galaxy A 32», сообщение от «оператора» магазина, использующем в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>» на используемый ФИО1 и иным лицом - ник «

<

данные изъяты>», сведения о месте нахождения оставленного для них тайника с наркотическим средством мефедроном (4-метилметкатиноном), общей массой не менее 26 граммов, в крупном размере.

В свою очередь ФИО1 и иное лицо, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя организованной группой с неустановленным лицом, являющимся оператором интернет - магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», во исполнение общего преступного умысла, не позднее 19 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № к месту нахождения тайника, расположенному в точно неустановленном месте парка «Строитель» 

<

адрес>, где обнаружили и подняли находящееся там и предназначенное для них наркотическое средство, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 26 граммов, в крупном размере, для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребителей наркотических средств синтетического происхождения, посредством интернет магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». Далее, ФИО1 и иное лицо, действуя слаженно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, обнаруженное ими наркотическое средство переместили по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день, по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующем ник «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», расфасовали полученное ими наркотическое средство на мелкие партии весом от 0,5 до 1 грамма. После чего, ФИО1 и иное лицо, действуя в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», по указанию оператора, использующем ник «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, часть приобретенного ими вышеуказанного наркотического средства, разместили в тайники в виде «закладок» в свободно выбранных ими местах, а часть вышеуказанного наркотического средства в общем количестве 8,47 граммов, в виде 9 (девяти) свертков из изоленты черного цвета с полимерными пакетами типа «zip-lock», разложили в виде «закладок» в тайники: между 7 и 8 этажами подъезда № 

<

адрес>; на подоконнике в горшке с цветком между 4 и 5 этажами подъезда № 

<

адрес>; на 9 этаже подъезда № 

<

адрес> на железной решетке (двери) на чердак; в почтовом ящике № между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес>; на подъеме к чердаку в полу на 9 этаже подъезда № 

<

адрес>; между стеной и дверью 

<

адрес>, расположенной на 5 этаже подъезда № 

<

адрес>; под железной балкой около железного пола, ведущего на чердак 9 этажа подъезда № 

<

адрес>; на входе в подъезд в батарее подъезда № 

<

адрес>; за деревянным ящиком на 8 этаже подъезда № 

<

адрес>. Одновременно с этим, ФИО1 в присутствии иного лица при помощи принадлежащего последнему мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A 32», осуществлял фиксацию места и адрес расположения сделанного тайника с наркотическим средством. После чего, ФИО1, используя находящийся в его пользовании компьютер неустановленной марки, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, посредством сети «Интернет», отправлял указанные сведения на сайт интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в целях их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, приобретателей наркотических средств, после чего сообщал со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» на аккаунт оператора «

<

данные изъяты>» указанного магазина в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» о проделанной им и иным лицом работе.

Далее, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой с неустановленным лицом, являющимся оператором интернет - магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», во исполнение общего преступного умысла, около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» на используемый ФИО1 и иным лицом - ник «

<

данные изъяты>» от оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующем в указанном приложении ник «

<

данные изъяты>», описание и координаты нахождения оставленного для них тайника с наркотическим средством МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 25,66 граммов, в виде таблеток, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства, прибыли на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № к месту нахождения тайника, расположенному в точно неустановленном месте по 

<

адрес>, где обнаружили и подняли находящееся там и предназначенное для них наркотическое средство, МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 25,66 граммов, в виде таблеток, в крупном размере, для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребителей наркотических средств синтетического происхождения, посредством интернет магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». Далее, ФИО1 и иное лицо, действуя слаженно и согласованно, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное ими наркотическое средство переместили по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 40 минут, действуя слажено и согласованно, организованной группой, по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующем ник «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», расфасовали полученное ими наркотическое средство на мелкие партии, разложив в полимерные пакеты с застежкой «zip-lock» по две таблетки, обернув пакеты изолентой желтого и зеленого цвета. После чего, ФИО1 и иное лицо, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 23 минут, часть из указанного наркотического средства в количестве 4,55 граммов, в виде 10 таблеток, в 5 (пяти) свертках из полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», обернутых в изоленту, разместили в тайники в виде «закладок» в свободно выбранных ими местах, а именно: в районе точки с географическими координатами 

<

данные изъяты> с.ш., 

<

данные изъяты> в.д., расположенной в районе 

<

адрес>, у основания березы; в районе точки с географическими координатами 

<

данные изъяты> с.ш., 

<

данные изъяты> в.д., расположенной в районе 

<

адрес>, под крестообразной металлической конструкцией; в деревянном косяке около входной двери подъезда № 

<

адрес>; в пластиковом кабель-канале на 9 этаже подъезда № 

<

адрес>; в пластиковом кабель-канале на 9 этаже подъезда № 

<

адрес>, одновременно ФИО1, в присутствии иного лица, при помощи принадлежащего последнему мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A 32» осуществлял фиксацию места положения, географические координаты и адрес расположения сделанных тайников с наркотическим средством. При этом, часть предназначенного для сбыта наркотического средства МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в количестве 6,4 грамма, в виде 14 таблеток, в 7 свёртках из полимерных пакетов с застежкой «zip-lock» и изоленты, ФИО1 хранил при себе в левом кармане надетых на него трико, а часть предназначенного для сбыта наркотического средства МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в количестве 14,71 граммов, в виде 32 таблеток, в 16 свёртках из полимерных пакетов с застежкой «zip-lock» и изоленты иное лицо хранило при себе в мешке из органзы бирюзового цвета, в кармане надетых на нее шорт.

Однако, ФИО1 и иное лицо, совместно с неустановленным лицом, использующим в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», являющимся оператором интернет - магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», а также иными неустановленными лицами, организованной группой, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), общей массой 8,47 граммов, находящегося в 9 (девяти) свертках из полимерных пакетов с застежкой «zip-lock» и изоленты, в крупном размере, а также наркотического средства МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в количестве 25,66 граммов, в виде 56 таблеток, в 28 свертках из полимерных пакетов с застежкой «zip-lock» и изоленты, в крупном размере, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 33 минуты ФИО1 и иное лицо задержаны сотрудниками полиции возле подъезда № 

<

адрес>, а вышеуказанные наркотические средства, обнаружены и изъяты сотрудниками в период времени с 22 часов 02 минут до 22 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра иного лица, в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проводимых в помещении дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, а также в период времени с 3 часов 55 минут до 6 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, и в период времени с 14 часов 10 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимых на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> с участием ФИО1 и иного лица.

Производство в отношении Иного лица приостановлено до розыска последнего.

Как на предварительном следствии, так и в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого (том 1 л.д. 100-106, 111-115, 136-139), согласно которым в январе-феврале 2022 года в общей компании он познакомился в Иным лицом, которая стала ему помогать по работе, отвозила к клиентам и забирала от них. Примерно в середине июля 2022 года он решил устроится «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещенный на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» в сети «

<

данные изъяты>» и, воспользовавшись своим компьютером, который на данный момент уже не работает и выброшен, зарегистрировался под логином «

<

данные изъяты>». В ходе общения с Иным лицом он сообщил ей о своих намерениях поработать в качестве «закладчика», после этого Иным лицом сообщила, что также хотела бы заработать денег и попросилась начать работать вместе. Он согласился, и они договорились, что совместно будут выполнять работу по размещению «закладок» в различные тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, а заработанные деньги будут делить поровну. Договорившись с Иным лицом о совместной работе, воспользовавшись ее сотовым телефоном, при помощи приложения «

<

данные изъяты>» под своим ником «

<

данные изъяты>», он списался с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», у которого имелся ник «

<

данные изъяты>». Всю переписку он вел от своего имени, Иным лицом с оператором не общалась. В ходе переписки оператор сообщил ему, что для трудоустройства он должен внести залог в сумме 3 000 рублей. Согласившись, ДД.ММ.ГГГГ он перевел указанную сумму на счет банковской карты (какой именно, сейчас не помнит), которую ему указал оператор. В последующем он продолжил общаться через телефон, принадлежащий Иным лицом, с оператором магазина в приложении «

<

данные изъяты>». Через несколько дней, когда именно не помнит, оператор написал ему, чтобы он забрал закладку, называемую мастер-клад, которая содержала в себе 3 расфасованные «закладки» по одному грамму, предназначенные для дальнейшей реализации с наркотическим средством мефедрон. После этого оператор прислал фотографию с координатами вышеуказанной «закладки». Совместно с Иным лицом они поехали забирать «закладку», на чем именно не помнит и куда именно поехали тоже не вспомнил. Когда они нашли «закладку», которая состояла из свертка фольги, то распаковали ее и извлекли три «закладки», расфасованные в пакетах «zip-lock». В дальнейшем они их разместили в различные тайники в 

<

адрес>. Описание, координаты и местонахождение вышеуказанных тайников с «закладками», он скинул оператору магазина в приложении «

<

данные изъяты>». После этого он и Иным лицом также несколько раз ездили в указанные оператором магазина места, где находили «закладки» с различными наркотическими средствами и разной массой, предназначенные для дальнейшего сбыта. Иногда ему приходилось фасовать наркотическое средство у себя дома. За каждую размещенную ими «закладку» оператор платил им 700 рублей. Денежные средства он выводил путем перевода криптовалюты из собственного кошелька в обменник и далее переводил на свою банковскую карту.

ДД.ММ.ГГГГ от оператора магазина поступило указание о том, чтобы они забрали мастер-клад в районе 

<

адрес> и скинул ему также описание местонахождения фотографии и координаты. После чего около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он и Иным лицом на ее автомобиле проехали за вышеуказанной «закладкой», в которой содержалось 30 закладок с наркотическим средством «экстези». Указанные «закладки» им нужно было также разместить в различные тайники 

<

адрес>. Они разместили 2 «закладки» в районе Набережной и 3 в подъездах 

<

адрес> в 

<

адрес>. Разместив крайние 2 «закладки» в тайники подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, он и Иным лицом вышли из подъезда. Выйдя из указанного подъезда увидели троих мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Они испугались, однако сотрудники полиции убедили их проследовать в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. Прибыв в дежурную часть, один из сотрудников полиции сообщил, что будет произведен личный досмотр и пригласил для участия в качестве понятых двух неизвестных ему мужчин. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего спросил его, имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, на что он сообщил, что в кармане надетых на нем трико находятся свертки с таблетками «экстези». Далее сотрудник полиции осмотрел карманы его одежды и в левом кармане трико обнаружил полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором имелись свертки из изоленты в количестве 7 штук, в каждом из которых имелось по одному полимерному пакетику с застежкой «Zip-Lock» с двумя таблетками. Обнаруженный полимерный пакет «Zip-Lock», вместе с его содержимым изъяли и упаковали. Сотовый телефон «Honor», который лежал в другом кармане надетых на нем трико, также изъят, но не упаковывался. По поводу обнаруженных свертков он сообщил, что в них находится наркотическое средство «экстези», которое предназначалось для последующей реализации. Протокола досмотра после составления оглашен сотрудником полиции и все участвующие лица расписались в нем. Замечаний от участвующих лиц не поступило. Также от сотрудников полиции ему стало известно о том, что у Иным лицом при себе были обнаружены и изъяты 16 свертков с наркотическим средством и сотовый телефон. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия он совместно с Иным лицом и сотрудниками полиции прибыли на участок местности, расположенный в районе Набережной в 

<

адрес>, где он и Иным лицом указали на участок местности, расположенный вблизи пешеходной тропинки за металлическим основанием в траве и пояснили, что в указанном месте они разместили «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места сотрудники полиции обнаружили сверток из желтой изоленты, который изъят и упакован. Далее они проследовали по Набережной, где он и Иным лицом указали на участок местности, расположенный у основания березы, и пояснили, что в указанном месте они разместили «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток из желтой изоленты. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где прошли на первый этаж. Он и Иным лицом указали на деревянный косяк около входной двери в подъезд и сообщили, что в указанном месте разместили «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места сотрудники полиции обнаружили сверток из желтой изоленты, обнаруженный сверток был изъят и упакован соответствующим образом. Далее они проследовали в этом подъезде на 9 этаж этого же дома, там он и Иным лицом указали на пластиковый кабель-канал и пояснили, что в указанном месте они разместили «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток из изоленты. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № на 9 этаж вышеуказанного дома, где он и Иным лицом указали на пластиковый кабель-канал, где они разместили «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места обнаружен и изъят сверток из изоленты. По окончанию осмотра места происшествия все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия путем личного прочтения. Замечаний не поступило. Пояснил, что указанные свертки с наркотическим средством он и Иным лицом приобрели ДД.ММ.ГГГГ по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с целью последующей реализации.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия он совместно с Иным лицом, двумя понятыми и сотрудниками полиции прибыли на служебном автомобиле к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где прошли в первый подъезд и между 7 и 8 этажами внизу мусоропровода он и Иным лицом указали на место, где ранее разместили «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра места сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», с порошкообразным веществом. Он пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством мефедрон. Обнаруженный сверток вместе с его содержимым изъят и соответствующим образом упакован. Затем они проследовали в подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где между 4 и 5 этажами указали на горшок с цветком на подоконнике, в котором он и Иным лицом разместили «закладку» с наркотическим средством «мефедрон». В ходе осмотра в цветочном горшке в грунте сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом. Обнаруженный сверток вместе с его содержимым изъят и упакован. Далее, они проследовали на 9 этаж этого же подъезда, где он и Иным лицом указали на место в решетке, пояснив в указанном месте они разместили «закладку» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом. Обнаруженный сверток также изъят. Затем, все проследовали в подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он и Иным лицом указали на почтовый ящик №, пояснив, что здесь разместили «закладку» с наркотическим средством. Осмотрев почтовый ящик, сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри него имелся полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом. Обнаруженный сверток с его содержимым изъят и упакован. Далее они проследовали на 9 этаж указанного подъезда, где он и Иным лицом указали на место на подъеме к чердаку в полу и пояснили, что в данном месте ими размещена «закладка» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock» в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный сверток вместе с его содержимым был изъят и упакован. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № этажа № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он и Иным лицом указали на место, расположенное между стеной и дверью 

<

адрес> пояснили, что в указанном месте ими размещена «закладка» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра указанного места сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, с полимерным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом внутри. Указанный сверток вместе с его содержимым изъят и упакован в ходе осмотра. Далее, все участвующие лица проследовали на 9 этаж вышеуказанного подъезда, где он и Иным лицом указали на место под железной балкой около железного пола, ведущего на чердак, сообщив, что в указанном месте они положили «закладку» с наркотическим средством мефедроном, которая в ходе осмотра сотрудниками полиции обнаружена и изъята в виде свертка изоленты черного цвета, в находящимся внутри полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом. Обнаруженный сверток изъят и упакован. 

Затем все участвующие в осмотре лица проследовали в подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он и Иным лицом указали на место, расположенное в батарее на входе в подъезд, и пояснили, что в указанном месте ими размещена «закладка» с наркотическим средством мефедроном. В ходе осмотра сотрудниками полиции указанная «закладка» обнаружена и изъята. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № этаж № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он и Иным лицом указали на место, расположенное за деревянным ящиком, и пояснили, что в указанном месте они разместили «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. Он пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством мефедроном. Обнаруженный сверток вместе с его содержимым изъят и упакован соответствующим образом. Кроме того он и Иным лицом, а также все участвующие лица, проследовали по указанным ими адресам, в которых они ранее размещали наркотические средства, но обнаружено их не было: подъезд № между 1 и 2 этажами 

<

адрес> в 

<

адрес>, подъезд № этаж № 

<

адрес> в 

<

адрес>, подъезд № этаж № 

<

адрес> в 

<

адрес>, подъезд № между 2 и 3 этажами 

<

адрес> в 

<

адрес>, подъезд № между 5 и 6 этажами 

<

адрес> в 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес> в 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес> по ул. по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, подъезд № между этажами 1 и 2 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, подъезда № этажа № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, подъезда № между этажами 4 и 5 

<

адрес> в 

<

адрес>, подъезда № этажа № 

<

адрес> в 

<

адрес>, подъезда № между 1 и 2 этажами 

<

адрес> в 

<

адрес>, подъезда № между 6 и 7 этажами 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра также пояснил, что указанные свертки с наркотическим средством он и Иным лицом приобрели ДД.ММ.ГГГГ и по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с целью последующей реализации. После составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица расписались в нем, ни от кого из участвующих лиц замечания не поступили.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, в спальне в тумбе компьютерного стола в картонной коробке черного цвета обнаружены и изъяты 14 пакетиков «zip-lock» с остатками порошкообразного вещества белого цвета. По поводу обнаруженного он пояснил, что указанные пакетики остались от закладок, которые он фасовал дома. 

Он понял, что совершил преступление, поэтому обратился к сотрудникам Комсомольского ЛО МВД России на транспорте с явкой с повинной. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Логин «

<

данные изъяты>» он использовал в приложении «

<

данные изъяты>» для общения с оператором магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точнее не помнит, примерно за 2 дня до оплаты залога в магазин «

<

данные изъяты>», он хотел устроиться в интернет магазин по продаже наркотических средств в качестве курьера, так как нуждался в деньгах и знал, данный вид заработка приносит хороший доход, если делать все правильно и осторожно. Магазин «

<

данные изъяты>» он нашел через браузер «

<

данные изъяты>», на сайте магазина имелись данные оператора магазина, который значился под ником «

<

данные изъяты>». Далее он сам, желая устроиться курьером в данный магазин, в приложении «

<

данные изъяты>» написал оператору, о своем трудоустройте в этот магазин в качестве курьера. 

Переписка с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» происходила только в приложении «

<

данные изъяты>» с оператором «

<

данные изъяты>». Определенное время для связи установлено не было. От данного оператора он получал инструкции, что необходимо сделать, какова была его работа. Переписку всегда он вел самостоятельно. Для того, чтобы начать работу в магазине в качестве курьера ему нужно было внести залог в сумме 3000, этот перевод он осуществил ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не смог, так как не помнит. Залог оплатил посредством онлайн перевода со своей карты, с какой точно сказать не смог, так как у него в пользовании находится две карты банка «Сбербанк» и банка «Тинькофф». С какой именно осуществлял перевод, прям на сайте магазина, путем обмена в криптовалюту Bitcoin не помнит. Затем от оператора «

<

данные изъяты>» в «

<

данные изъяты>» он получил подробные инструкции о той работе, которую он должен будет выполнять в качестве курьера.

Как курьер он должен был выезжать по указанному оператором «

<

данные изъяты>» адресу местонахождения мастер-клада, затем нужно было взвесить полученный вес и отправить в «

<

данные изъяты>» фото оператору с полученным весом. Ездили за «кладом» они с Иным лицом всегда вместе на ее машине. Наркотическое средство от склада приходило упакованное всегда одинаково: наркотик помещен в зип-лок пакет, пакет обернут в фольгу, на фольге черным маркировка граммовки клада (3,6,10,25). Затем он должен расфасовать полученный вес на мелкий вес, указанный оператором, либо 0,5, либо 1 гр. Расфасовывал наркотики он у себя по месту проживания по 

<

адрес>, использовал при этом он портативные электронные весы, упаковывал в пакетики «зип-лок» и оборачивал изолентой. При необходимости под изоленту ставил небольшой магнит. После того, как он расфасовал полученный вес, он сообщал Иным лицом, и они ехали на ее автомобиле раскладывать «закладки» с наркотиком. Иногда расфасовку наркотика производили вместе у него дома. Приехав на место раскладывания закладок, они с Иным лицом выбирали предполагаемое место для тайника, он производил фотографирование места тайника на телефон Иным лицом, если необходимо было пользовались мобильным приложением «2ГИС», установленным на ее мобильном телефоне, но чаще всего привязывались к адресу, жилому дому, каким-либо стационарным объектам. Далее на сайте, по указанной оператором «

<

данные изъяты>» форме, он сам производил загрузку сделанных ими с Иным лицом закладок на сайт магазина «

<

данные изъяты>» и отписывался оператору о выполненной работе оператору «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». Далее они ждали, когда адреса, сделанные ими, будут проданы. По условиям магазина стоимость одной сделанной закладки - 700 рублей, оплату за сделанную работу должны были получать два раза в месяц. Конкретных дат выплаты зарплаты не было. За период работы с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания его и Иным лицом сотрудниками полиции, они не получили деньги за работу ни разу.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в совместной беседе сообщил Иным лицом о своих намерениях работать в качестве «закладчика» в интернет -магазине по продаже наркотических средств. Иным лицом сказала, что также хотела бы заработать денег и попросилась начать работать вместе и они договорились, что совместно будут выполнять работу по размещению «закладок» в различные тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, а заработанные деньги делить поровну. У Иным лицом имелся автомобиль «Мазда», на котором они ездили размещать «закладки» с наркотиком.

По указанию оператора «

<

данные изъяты>» магазина он поднимал в качестве «склада», оставленного для них наркотическое средство «мефедрон»: ДД.ММ.ГГГГ – 3гр., ДД.ММ.ГГГГ – 6 гр., ДД.ММ.ГГГГ – 10 гр., ДД.ММ.ГГГГ – 15 гр. Эти наркотики они с Иным лицом сбыли путем размещения в тайники, по различным адресам 

<

адрес>. Адреса назвать не смог. ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон Иным лицом в приложении «

<

данные изъяты>» от оператора поступили координаты места клада. В настоящий момент он уже не помнит, где именно они его обнаружили, показать не сможет. В закладке от оператора был наркотик «мефедрон» в количестве 25 грамм. Данный наркотик они с Иным лицом расфасовали у него дома на партии по 1 гр. и по 0.5 гр., и разложили в этот же день в тайники по 

<

адрес>. Часть наркотика, а именно 9 свертков из этой партии изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с его участием и участием Иным лицом.

Крайний раз они с Иным лицом получили 60 таблеток с наркотическим средство МДМА ДД.ММ.ГГГГ, которое также подняли в качестве «закладки». Данный адрес находился по 

<

адрес>, где-то в частном секторе. Он и Иным лицом на ее автомобиле «Мазда» выехали, ориентируясь на координаты и описание, присланные оператором «

<

данные изъяты>». Приехав на место, обнаружили оставленный для них тайник с наркотиком в виде таблеток. Таблетки находились в «зип-лок» пакете, обернутом в фольгу. На фольге имелась запись черным фломастером «60». По указанию оператора магазина в этот же день он самостоятельно расфасовал, находясь у себя по месту жительства, все шестьдесят таблеток на партии по 2 штуки в каждой, поместил их в пакетики «зип-лок», обернул в желтую и зеленую изоленту. В этот же день, уже вечером, точное время не помнит, но уже были сумерки, они списались с Иным лицом в приложении «Telegram» и встретились с ней в городе с целью разложить имеющийся при них наркотик в тайники для сбыта. Разделили между собой все 30 свертков: у него было 14 свертков, у Иным лицом 16. Из имеющихся при нем подготовленных закладок, они разложили две штуки в районе набережной 

<

адрес>, 3 шт. в подъездах по 

<

адрес>. Где остальные ему не известно. ДД.ММ.ГГГГ они были задержаны сотрудниками полиции и разложенный ими наркотик в указанных адреса изъят в ходе осмотра места происшествия с участием его и Иным лицом

Разницы никакой в упаковке не было, использовали ту изоленту, которая была в наличии. 

Об изъятых в ходе производства обыска по месту его жительства с остатками вещества пакетиках, пояснил, что на 14 пакетиках остатки наркотического средства мефедрон, который остался в результате его фасовки основного веса на мелкие партии.

Аккаунт-контакт «

<

данные изъяты>» - это ник оператора магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». По остальным контактам ничего пояснить не смог, так как не знает кто это. Аккаунт «

<

данные изъяты>» он самостоятельно не создавал, а получил его на сайте магазина «

<

данные изъяты>», когда авторизовался в приложении «

<

данные изъяты>» данные контакты там уже были. Переписку с теми не вел.

Он в середине июля 2022 захотел заработать денег и решил устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств, так как знал, что данный вид деятельности хорошо оплачивается. Своими намерениями он поделился со своей знакомой Иным лицом, и она захотела заниматься сбытом наркотиков вместе с ним. ДД.ММ.ГГГГ он на сайте магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» внес залог 3000, чтобы трудоустроиться в этот магазин курьером. Затем приобрел аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» с целью общения через него с оператором данного магазина, у которого в этом приложении имел ник «

<

данные изъяты>». Переписку с оператором магазина вел сам, фасовать наркотики и раскладывать их закладками договорились вместе, передвигаясь на ее автомобиле «

<

данные изъяты>», деньги, полученные от реализации наркотиков делить пополам. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они с Иным лицом несколько раз получали от оператора наркотические средства в разных количествах от 3 до 26 грамм, которые получали от оператора «

<

данные изъяты>», затем фасовал на мелкие партии по указанию оператора. О том, что работал в интересах интернет магазина он не знал. О том, что работают много людей на разных должностях таких как «склад», «мини-склад», «курьер», не осознавал. Информацию о работе магазина, порядке выполнения работы, он узнал из тех сообщений-инструкций, присланных им в приложении «

<

данные изъяты>» от оператора «

<

данные изъяты>», в них указано, какую работу он должен сделать. Описание и фото, сделанных им и Иным лицом закладок с наркотиком, отправлялись им на сайт магазина для продажи. Занимаясь сбытом наркотических средств, он понимал, что это запрещено законом, что занимается распространением наркотиков и за это предусмотрена уголовная ответственность. Длительно заниматься распространением наркотиков он не планировал, а всего лишь хотел погасить долги в размере 70 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «

<

данные изъяты>», установленном на мобильном телефоне «Samsung Galaxy A 32» Иным лицом от абонента «

<

данные изъяты>», оператора магазина «

<

данные изъяты>», на их аккаунт «

<

данные изъяты>» поступило сообщение о месте нахождения для них мастер-клада с наркотиком мефедрон в количестве 26 грамм. По указанию оператора им необходимо было поднять наркотик, расфасовать его, разложить по городу «закладками» и добавить места закладок на сайт. Около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он и Иным лицом приехали на ее машине «

<

данные изъяты>» государственный номер № к месту нахождения тайника, в парк Строитель 

<

адрес>. Обнаружив тайник, они его взяли и поехали к нему домой, где в этот же день расфасовали на мелкие одноразовые дозы и потом, в этот же день сбыли «закладками» по разным местам в городе 

<

адрес>. 9 штук из этих закладок, сотрудники полиции изъяли позже с его участием и участием Иным лицом Также, с дальнейшей целью сбыта через этот же магазин, ДД.ММ.ГГГГ они вновь в приложении «

<

данные изъяты>» получили от оператора местонахождение мастер-клада для них и указания, что с ним нужно сделать, то есть развесить наркотик на разовые дозы, разложить по городу в тайники, сделать их фото и описание, и отправить оператору на сайт магазина для продажи. Данный мастер-клад, судя по присланным оператором сведениям, находился на 

<

адрес>. Около 19 часов 00 минут они приехали на машине Иным лицом по указанному оператором адресу, обнаружили и подняли оставленный для них мастер-клад с наркотиком МДМА, в виде таблеток. Этот наркотик они расфасовали у него дома в этот же день, и вечером в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, хотели их разложить в тайники, то есть сбыть, но не успели так как были задержаны сотрудниками полиции, а имеющиеся при них с Иным лицом наркотики изъяты. Вину в совершенном преступлении признал частично, по пункту «г» части 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, а по пункту «а» данной статьи не признал, поскольку органом предварительного следствия излишне вменен. В содеянном раскаивается. Кроме этого, может пояснить, когда они с Иным лицом участвовали в распространении наркотиков, он не осознавал, что участвует в организованной группе по распространению наркотиков, что ему организатором отведена роль исполнителя этого преступления. Распространяя наркотики, он всего лишь хотел заработать денег и отдать долги.

После оглашения данных показаний, подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме. Дополнил, что именно сподвигло его на совершение преступления. В школьное время до 6 класса, он был в числе ударников, но позже интерес к учебе угас. Средний бал опустился ниже 4. Любимыми предметами были изобразительное искусство и английский язык. Школу окончил без проблем. После 9 класса поступил в Лесопромышленный техникум и отучился на сварщика ЭГС 4 разряда. Параллельно решил попробовать себя в киперспортивной дисциплине, которая на данный момент, является официальным видом спорта в РФ, все отошло на второй план. С 17 до 20 лет играл в китайской команде, полупрофессионально. Собирался ехать в Китай для участия в Международных турнирах, но из-за неясной ситуации, с военкоматом, на последней стадии получения заграничного паспорта, мне отказали. Играть он проложил. Приходилось принимать участие только в онлайн-турнирах, и он надеялся, что ситуация разрешиться. Также он не обходил стороной и самообразование, увлекся изучением психологии, рисовал, изучал языки программирования Свободно овладел английским языком. Занимался различными видами спорта. Когда ему было 20 лет, решили расформировать состав, так как не получилось достичь желаемых результатов. После завершения его так называемой киперспортивной карьеры, он решил социализироваться и устроился на работу в клуб виртуальной реальности «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Внес существенный вклад в открытие, развитие и работу клуба. Он работал в основном в сети и оказывал услуги по графическому дизайну. Имел свой небольшой магазин по продаже внутриигровых услуг. Также вел прямые эфиры игровых сессий, турниров, тренировок и получал поддержку в виде пожертвований от зрителей и подписчиков. Он у родителей на «шее» не сидел. В клубе, он проработал около полугода, потом устроился в сферу оказания услуг по ремонту цифровой техники, где он трудится по настоящее время. Начинал работать в 

<

адрес>, потом переехал в 

<

адрес> и помогал там открывать филиал. Работал старшим мастером. Также безвозмездно читал лекции для пенсионеров по компьютерной грамотности. После этого было принято решение перевести его в Хабаровский филиал. Там он отработал около полугода и решил вернуться работать в 

<

адрес>. На протяжении всего времени работы в этой сфере он освоил множество навыков, таких как знание электроники, руководство, менеджмента, маркетинга, рекламы, торговли. Обучал и передавал свои знания другим людям, которые трудятся в этой или иной сфере по настоящее время и реализуют их в повседневной жизни. Были случаи, когда он своим ученикам помогал выходить из трудных жизненных ситуаций и в дальнейшем реализовываться. Крайне раз, когда он работал в коллективе, они решили открыть филиал в 

<

адрес>, но вскоре после открытия, из-за неудачных результатов, филиал закрыли. Он принял решение уйти из коллектива. Приехал в 

<

адрес> и пытался наладить работу самостоятельно. Были периоды, когда он менял сферу деятельности, устраивался работать в компанию РПСГ «Глобал». Работал вахтовым методом, на нефтегазодобывающей платформе «Орлан», которая находиться в Охотском море, около острова Сахалин. Работал там недолго, в должности кухонного работника, но вскоре уводился и вернулся в свою сферу. Это было где-то в 2020-2021 году. На тот момент, он был помолвлен с девушкой, с которой после возвращения с вахты, сняли квартиру и проживали вместе. Отношения продлились около года. После их разрыва он переехал к родителям и много работал. Считает, что это косвенно повлияло на произошедшее за последние два года. Признается, что разрыв с девушкой, он так и не пережил. В свободное от работы время, он заводил новые знакомства и иногда сомнительные. Проводил время в основном нецелесообразно. У него насупила очень длительная апатия и он уехал жить и работать в Новосибирск, но ему пришлось вернуться. По возвращению, он некоторое время ни с кем не общался, а только работал. Спустя несколько месяцев в одной компании, он познакомился с Иное лицо. Первое время после знакомства, они виделись редко, но позже, стали общаться чаще. Иное лицо стала ему нравиться, но он старался этого не показывать, чтобы не разрушить дружеские отношения. Иное лицо часто жаловалась, что недовольна своим финансовым положением. В тот момент он и сам испытывал финансовые трудности. Обычно, они обходили подобные разговоры, стороной. Шло время, а финансовое положение не менялось. Как-то раз у них зашел разговор о работе курьером, где требуется делать тайники с наркотическим средством, дальше разговоров, это не развивалось. Он часто думал об этом быстром заработке, который мог помочь ему выплатить все долги, помочь своей семье, собрать сестру на учебу за границу, арендовать офис и сделать рекламу. Ему также хотелось помочь Иное лицо в ее финансовом положении, так как он испытывал к ней глубокую симпатию. Спустя некоторое время, у них снова зашел разговор об устройстве на работу из-за которой, он сейчас находится на скамье подсудимых. Намерений длительное время заниматься этой работой, у него не было, да и сама эта идея с самого начала ему не нравилась, но после оплаты залога, он не нашел в себе силы отказаться от данной работы. Он не может сказать, о чем он тогда думал и что им двигало в тот момент, наверное, это было желание быстро исправить свое финансовое положение, желание чаще быть рядом с Иное лицо и помочь ей несмотря на то, что это все может привести его к непоправимым последствиям. Он не понимал, что выбрал неправильный путь, решения своих проблем. Надеется, что он оступился в последний раз в своей жизни. Время, проведенное в СИЗО, позволило ему намного глубже понять, что он действительно очень сильно провинился перед обществом, и позволило ему сделать первые шаги к исправлению и восстановлению его честного имени. 

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденной подсудимым ФИО1, в июле-августе 2022 он совместно с Иным лицом осуществлял сбыт наркотических средств по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В содеянном раскаялся (том 1 л.д. 20).

Вина ФИО1 в совершении им преступления подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, в том числе оглашенных в судебном заседании, а так же показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №8 показал, что в 2022 году в отделение по контролю за оборотом наркотиков поступила оперативная информация, в частности по ФИО14 и Иным лицом по осуществлению их деятельности связанной с бесконтактным сбытом синтетических, наркотических средств, осуществляемых на территории 

<

адрес>, путем размещения закладок с наркотиками в тайники расположенных в различных местах 

<

адрес>. При отработке информации было установлено, что к преступлению причастны ФИО1 и Иным лицом, которые работали на один из интернет магазинов, занимающихся сбытом наркотических средств неустановленному кругу лиц. В их задачу как курьеров входило размещение закладок в тайники. ДД.ММ.ГГГГ, при поведении оперативно-розыскных мероприятий были задержаны ФИО1 и Иным лицом, которые находились в 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>. Они были задержаны возле подъезда и доставлены по подозрению хранения наркотических средств в дежурную часть в Комсомольский линейный отдел по адресу: 

<

адрес>. Были проведены личные досмотры ФИО1 и Иным лицом в присутствии понятых. В ходе личных досмотров у ФИО1 и Иным лицом были обнаружены свертки из изоленты, внутри которых находилось наркотическое средство. Позже стало известно, что это экстази. Данное наркотическое средство они также должны были разложить, но не успели, в связи с их задержанием. ДД.ММ.ГГГГ, ими, с участием ФИО1 и Иным лицом были произведены осмотры места происшествия, которые начались с района Набережной, где были обнаружены тайники. При производстве осмотра ФИО1 и Иным лицом указали на места, где хранились наркотики. Далее они проследовали в 

<

адрес>, где тоже обнаружили тайники и изъяли из них все содержимое. ДД.ММ.ГГГГ был произведен второй осмотр места происшествия с участием ФИО1 и Иным лицом, в присутствии понятых, в ходе которого были обнаружены оставшиеся тайники, в которые были ранее размещены закладки с наркотическим средством. Все обнаруженное было изъято, упаковано в соответствии с протоколом осмотра места происшествия. После проведения экспертизы, было установлено, что часть наркотиков, это мифедрон, а другая часть наркотиков, была экстази. По данному факту было возбужденно уголовное дело и отобраны явки с повинной. Адреса вспомнить не может, но там было 28 свертков с экстази и 9 свертков с мифидроном. Каждый сверток был на отдельном адресе.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №8, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 215-218), согласно которым в настоящее время состоит в должности начальника отделения по контролю за незаконным оборотом наркотиков Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит работа, направленная на пресечение преступлений и правонарушений на транспорте на обслуживаемом административном участке в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и иных аналогов и прекурсоров. В ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте имелась оперативная информация о причастности ФИО1 и Иным лицом к незаконному сбыту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий в 21 час 33 минуты данные граждане задержаны сотрудниками ОКОН около подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>. После задержания те были доставлены в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, находящуюся в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в отношении Иным лицом и ФИО1 в дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте проведены личные досмотры, в ходе которых изъяты наркотические средства, в виде свертков, подготовленные для сбыта, а также сотовые телефоны тех, в которых имелась информация о причастности последних к сбыту наркотических средств. От ФИО1 и Иным лицом приняты явки с повинной, а также отобраны объяснения. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ с его участием, участием оперуполномоченных ОКОН Свидетель №7 и Свидетель №9, а также Иным лицом и ФИО1, в присутствии двух понятых проведен осмотр места происшествия на территории 

<

адрес>. Для проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 и Иным лицом была привлечена следственно-оперативная группа. При осмотре указанного места обнаружен сверток из желтой изоленты, который изъят, упакован и опечатан. Далее, по указанию ФИО1 и Иным лицом, проследовали по Набережной. Дойдя до участка местности с растущими на нем деревьями, те указали на участок местности, расположенный у основания одной из берез. В ходе осмотра указанного места обнаружен сверток из желтой изоленты, который также изъяли, упаковали и опечатали. По указанию ФИО1 и Иным лицом далее участники проследовали в район 

<

адрес>. В подъезде № 

<

адрес>, на первом этаже ФИО1 и Иным лицом указали на деревянный косяк около входной двери в подъезд. В ходе осмотра указанного места обнаружен сверток из желтой изоленты, который изъяли, упаковали и опечатали. В этом же подъезде на 9 этаже ФИО1 и Иным лицом указали на пластиковый кабель-канал, закладка в данном месте была обнаружена и изъята. В подъезде № на 9 этаже этого же дома ФИО1 и Иным лицом указали также на пластиковый кабель-канал. «Закладку» изъяли в указанном месте, и упаковали соответствующим образом. По окончанию осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, прочитав его, и поставили свои подписи в соответствующих графах. Замечаний от участвующих лиц не поступило. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, Иным лицом, двух понятых и сотрудников ОКОН Свидетель №7 и Свидетель №9 проведен еще один осмотр места происшествия на территории 

<

адрес>. К проведению данного следственного действия также привлекали следственно-оперативную группу. В ходе осмотра по указанию ФИО1 и Иным лицом проехали по адресам 

<

адрес>. Так наркотические средства в виде свертков из изоленты были изъяты: в подъезде № 

<

адрес>, внизу у мусоропровода между 7 и 8 этажами, в подъезде № 

<

адрес>, между 4 и 5 этажами на подоконнике в грунте цветочного горшка, в этом же подъезде на 9 этаже, в железной решетке чердака, в подъезде № 

<

адрес>, в почтовом ящике № между 1 и 2 этажами, в этом же подъезде на 9 этаже, где на подъеме к чердаку в полу, в подъезде № на 5 этаже 

<

адрес>, между стеной и дверью 

<

адрес>, в этом же подъезде на 9 этаже, под железной балкой около железного пола ведущего на чердак, в подъезде № 

<

адрес>, в батарее на входе в подъезд, в подъезде № на 8 этаже 

<

адрес>, за деревянным ящиком. Обнаруженные свертки с содержимым изъяты и упакованы надлежащим образом. По другим, указанным ФИО1 и Иным лицом в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ адресам, наркотических средств не обнаружено. После изъятия все наркотические средства направлены на криминалистическую экспертизу материалов, веществ и изделий с целью установления их вида и количества. По результатам экспертиз установлено, что в изъятых 28 (двадцати восьми) свертках с таблетками находится вещество, содержащее в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а девяти 9 (девяти) свёртках с порошкообразным веществом, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,47 грамма. Данные наркотические средства включены в список наркотических средств, запрещенных к свободному гражданскому обороту в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Количество изъятых наркотиков на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» являются крупным размером для данных видов наркотических средств. В связи с чем материал проверки в отношении Иным лицом и ФИО1 передан в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. По результатам проверки возбужденно уголовное дело № в отношении ФИО1, Иным лицом и иных неустановленных лиц. 

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №8 подтвердил их в полном объеме, дополнил что информация поступила в отдел, было проведено мероприятие «Наблюдение», в котором он принимал участие, по результатам которого был задержан ФИО1. При проведении мероприятия «Наблюдение» они видели, как ФИО1 и Иным лицом на автомобиле прибыли во двор 

<

адрес>, где стали переходить из одного подъезда в другой. Они прошли два дома, при этом выходили из одного подъезда и заходили в другой подъезд. При выходе из очередного подъезда было принято решение о прекращении мероприятия «Наблюдение» и задержании указанных лиц. После того, как доставили ФИО1 в отделение, в этот же день ездили и изымали закладки, он в этом принимал участие. ФИО1 и Иным лицом возили вместе. Они вместе указывали места закладок, в материалах уголовного дела имеется фототаблица, где они указывают. На следующий день проводилось тоже самое. ФИО1 изначально занял позицию о сотрудничестве с правоохранительными органами. Им были известны места закладок, изъятие происходило совместно с ФИО1 и Иным лицом. Скрона как такого не было, у них имелась информация о тайниках, которые были ранее размещены, в связи с чем, они произвели осмотр места происшествия с их участием, где они конкретно указали места - где находились закладки с наркотическим средством. ФИО1 пытался неоднократно им помочь, но они не смогли реализовать полученную информацию.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 показал, что он работает оперуполномоченным, они отрабатывают поступившую оперативную информацию, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, при поведении ОРМ, в связи с поступившей оперативной информации о причастности ФИО1 и Иным лицом в вечернее время данные лица были задержаны во дворе 

<

адрес>, которые выходили из подъезда. ОРМ проводили он, и его коллеги Свидетель №8 и Свидетель №9. После того как ФИО1 и Иным лицом были задержаны, те начали нервничать, было принято решение о доставлении их в дежурную часть для производства личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 в кармане были обнаружены свертки, в которых находились таблетки. У Иным лицом в ходе личного досмотра был обнаружен мешочек, в котором находились свертки с таблетками. В ходе оперативных мероприятий с изъятыми телефонами установили место нахождение уже размещенных закладок. Были проведены осмотры места происшествия на Набережной, на Дземгах и в городе в привокзальном районе, где были обнаружены размещенные наркотические средства. Задержание вышеуказанных лиц происходило ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. На один осмотр места происшествия они выезжали ДД.ММ.ГГГГ ночью, совместно со следственно-оперативной группой, а также ДД.ММ.ГГГГ. Осмотров было 2. Иным лицом осматривала дежурный следователь и было обнаружено 16 свертков.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №7, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 210-214), согласно которым в настоящее время служит в должности оперуполномоченного ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит работа, направленная на пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств на объектах транспорта. 

ДД.ММ.ГГГГ отрабатывалась полученная оперативная информация о причастности группы лиц, а именно ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Иным лицом ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к совместной преступной деятельности по факту бесконтактного сбыта синтетических наркотических средств, осуществляемых на объектах транспорта и территории 

<

адрес>. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий в 21 час 33 минуты у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> им совместно с врио начальника ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №8, а также оперуполномоченным ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №9, задержаны ФИО1 и Иным лицом, которые в результате задержания доставлены в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ. Далее им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 45 минут в помещении дежурной части проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра, произведенного оперуполномоченным ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №9 в отношении ФИО1, в присутствии него и двух понятых, в левом кармане надетых на ФИО1 трико обнаружено и изъято 7 свертков из изоленты желтого и зеленого цвета, в каждом свертке имелось по одному полимерному пакету с застежкой типа «Zip-lock», в которых находилось по 2 таблетки желтого цвета. Обнаруженные и изъятые свертки упакованы и опечатаны им. Также при ФИО1 находился сотовый телефон марки «Honor» в корпусе бело-голубого цвета, на экране которого имелись повреждения. Данный телефон не упаковывался, на заднюю крышку наклеена бирка с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц. Также ему известно, что следователем СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО15, проводился личный досмотр Иным лицом, в ходе которого обнаружено и изъято 16 свертков из изоленты желтого и зеленого цвета, в каждом свертке имелось по одному полимерному пакету с застежкой типа «Zip-lock», в которых находилось по 2 таблетки желтого цвета и сотовый телефон марки «Samsung». В ходе работы по материалу проверки от ФИО1 и Иным лицом поступили явки с повинной, а также отобраны объяснения. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с его участием, участием Свидетель №8, Свидетель №9, Иным лицом и ФИО1, в присутствии двух понятых проведен осмотр места происшествия на территории 

<

адрес>. Для проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 и Иным лицом была привлечена следственно-оперативная группа, совместно с которой они проследовали в район Набережной 

<

адрес>, где ФИО1 и Иным лицом указали на участок местности, расположенный вблизи пешеходной тропинки за металлическим основанием в траве. В ходе осмотра указанного места обнаружен сверток из желтой изоленты, вышеуказанный сверток изъят и упакован. Далее по указанию ФИО1 и Иным лицом проследовали по Набережной, где те, дойдя до участка местности с растущими на нем деревьями, указали на участок местности, расположенный у основания одной из берез. В ходе осмотра указанного места обнаружен сверток из желтой изоленты, вышеуказанный сверток изъят и упакован соответствующим образом. Затем, по указанию ФИО1 и Иным лицом они проследовали в район 

<

адрес>. В подъезде № 

<

адрес>, на первом этаже ФИО1 и Иным лицом указали на деревянный косяк около входной двери в подъезд. В ходе осмотра указанного места обнаружен сверток из желтой изоленты, который изъят и упакован соответствующим образом. В этом же подъезде, на 9 этаже ФИО1 и Иным лицом указали на пластиковый кабель-канал. Закладка в данном месте обнаружена и изъята. В этом же доме, но в подъезде № на 9 этаже, ФИО1 и Иным лицом указали также на пластиковый кабель-канал. «Закладку» изъяли в указанном месте и упаковали соответствующим образом. Более в ходе данного следственного действия ничего не обнаружено и не изымалось. По окончанию осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с протоколом места происшествия путем личного прочтения, поставили свои подписи. Замечаний от участвующих лиц не поступило. На следующий день, в обеденное время, ДД.ММ.ГГГГ проведен еще один осмотр места происшествия на территории 

<

адрес>, также с участием ФИО1, Иным лицом, двух понятых Свидетель №3 и Свидетель №4 и сотрудников ОКОН Свидетель №8 и Свидетель №9 К проведению данного следственного действия также привлекли следственно-оперативную группу. В ходе осмотра, как и накануне, по указанию ФИО1 и Иным лицом все участвующие проследовали по 

<

адрес>, по местам и адресам. Так наркотические средства в виде свертков из изоленты изъяты: в подъезде № 

<

адрес>, внизу у мусоропровода между 7 и 8 этажами, в подъезде № 

<

адрес>, между 4 и 5 этажами на подоконнике в грунте цветочного горшка, в этом же подъезде на 9 этаже, в железной решетке чердака, в подъезде № 

<

адрес>, в почтовом ящике № между 1 и 2 этажами, в этом же подъезде на 9 этаже, где на подъеме к чердаку в полу, в подъезде № на 5 этаже 

<

адрес>, между стеной и дверью 

<

адрес>, в этом же подъезде на 9 этаже, под железной балкой около железного пола ведущего на чердак, в подъезде № 

<

адрес>, в батарее на входе в подъезд, в подъезде № на 8 этаже 

<

адрес>, за деревянным ящиком. Обнаруженные свертки с содержимым изъяты и упакованы надлежащим образом. Также в ходе указанного следственного действия все участвующие лица проследовали по следующим адресам: подъезд № между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, подъезд № этаж № 

<

адрес>, подъезд № этаж № 

<

адрес>, подъезд № между 2 и 3 этажами 

<

адрес>, подъезд № между 5 и 6 этажами 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, подъезд № между этажами 1 и 2 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, подъезд № между этажами 4 и 5 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес> копр. 2 по 

<

адрес>, подъезд № между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, подъезд № между 6 и 7 этажами 

<

адрес>, однако, в данных адресах ничего не было обнаружено и не изъято. 

С целью установления вида и количества наркотических средств, изъятых в ходе следственных действий ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, изъятые объекты направлены на криминалистическую экспертизу материалов, веществ и изделий, по результатам которых, установлено, что в изъятых 28 (двадцати восьми) свертках с таблетками находится вещество, содержащее в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а в 9 (девяти) свёртках с порошкообразным веществом, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,47 грамма. Данные наркотические средства включены в список наркотических средств, запрещенных к свободному гражданскому обороту в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Количество изъятых наркотиков на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» являются крупным размером для данных видов наркотических средств. По окончании проверки весь наработанный материал направлен в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. Позже ему стало известно, что по данному факту следственным отделом возбужденно уголовное № в отношении ФИО1, Иным лицом и иных неустановленных лиц. 

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №7 подтвердил их в полном объеме, дополнил, что непосредственно он разрабатывал ФИО1. До того, как ФИО1 и Иным лицом были задержаны, ему не были известны места - где располагались закладки. Они знали район, где находились закладки, а сами места нахождения закладок, не знали, подсудимые им показали места. Они показали и те места, где ничего не было изъято, так как эти адреса, уже были под реализацией в интернет-магазине. Все что от ФИО1 и Иным лицом зависело, они сделали и оказали содействие в полном объеме. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №9 показал, что в отдел по контролю за оборотом наркотиков, поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и Иным лицом занимаются сбытом наркотических средств тайниково-закладочным методом. В ходе отработки данной информации ДД.ММ.ГГГГ, в районе 21 часа 00 минут, на Дземга, ими были задержаны вышеуказанные граждане и доставлены в дежурную часть Комсомольского линейного отдела. Был проведет личный досмотр в отношении ФИО1 и Иным лицом, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены свертки с таблетками. Следователь, провела личный досмотр у Иным лицом у которой обнаружила полимерные свертки с изолентой. Далее они отправились на Набережную, где ранее ФИО1 и Иным лицом разместили закладку, а именно возле развалин под березой. Далее, проехали на Дземги, где в районе 9 этажа в кабель-канале была закладка. 4 августа, в районе 

<

адрес>, они со следственно-оперативной группой с участием ФИО1 и Иным лицом изъяли ранее размещенные закладки. Закладки находились в горшках из-под цветов, за окнами, возле пожарного выхода. Осмотр места происшествия проводился 3 и ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 3 часов 00 минут две закладки были на Набережной, около березы. Потом они поехали на 

<

адрес>, практически в соседний дом от того дома, возле которого они ранее были задержаны. ДД.ММ.ГГГГ, осмотр места происшествия, проводился в районе 

<

адрес>. Осмотр был после задержания, их задержали ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия было обнаружено закладок в одном из подъездов было 3-4 закладки, размещенных на разных этажах. Точный адрес он не помнит, но это находится напротив отдела, который расположен по 

<

адрес>. В девятиэтажном доме, напротив школы, в доме, расположенном торцевой стороной к аптеке. Сколько всего было изъято в ходе задержания ФИО1 и Иным лицом, наркотических средств он затрудняется ответить, так как уже не помнит. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены в части и исследованы показания свидетеля Свидетель №9 данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 219-223), согласно которым в настоящее время работает в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков. В его должностные обязанности входит предупреждение и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ отрабатывалась полученная оперативная информация в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Иным лицом ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к совместной преступной деятельности, касающейся незаконного бесконтактного сбыта синтетических наркотических средств, осуществляемых на объектах транспорта и территории 

<

адрес>.

В 21 час 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> задержаны ФИО1 и Иным лицом, которые в результате задержания доставлены в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ. 

После доставления в дежурную часть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 45 минут им и оперуполномоченным Свидетель №7 в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане надетых трико обнаружено и изъято 7 свертков из изоленты желтого и зеленого цвета, в каждом свертке имелось по одному полимерному пакету с застежкой типа «Zip-lock», в которых находилось по 2 таблетки желтого цвета. Обнаруженные и изъятые свертки упакованы и опечатаны. Также при ФИО1 находился сотовый телефон марки «Honor» в корпусе бело-голубого цвета, на экране которого имелись повреждения. Данный телефон не упаковывался, на заднюю крышку наклеена бирка с пояснительной надписью об изъятии и подписями присутствующих лиц.

В отношении Иным лицом следователем СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО15 так же проводился личный досмотр в помещении дежурной части. В ходе досмотра в правом кармане шорт, надетых на Иным лицом, обнаружено и изъято 16 свертков из изоленты желтого и зеленого цвета, в каждом из свертков имелось по одному полимерному пакету с застежкой типа «Zip-lock», в которых находилось по 2 таблетки желтого цвета, также у Иным лицом изъят принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung». От ФИО1 и Иным лицом также приняты явки с повинной и отобраны объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ с его участием, участием Свидетель №8, Свидетель №7, Иным лицом и ФИО1, в присутствии двух понятых проведен осмотр места происшествия на набережной и 

<

адрес>. Для проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 и Иным лицом была привлечена следственно-оперативная группа, совместно с которой они проехали в район Набережной 

<

адрес>, где ФИО1 и Иным лицом указали на два участка местности, один под металлической крестообразной арматурой, лежавшей недалеко от пешеходной тропинки, а второй у основания березы. Данные места зафиксированы следователем при помощи мобильного приложения с указанием географических координат местности. В ходе осмотра указанных мест обнаружены два свертка из желтой изоленты, которые изъяты и упакованы соответствующим образом. Затем по указанию ФИО1 и Иным лицом участвующие проследовали на 

<

адрес>. Там в двух подъездах 

<

адрес> - в подъезд № указанного дома, на первом этаже в ходе осмотра указанного места обнаружен сверток из желтой изоленты, который изъят и упакован соответствующим образом. В этом же подъезде на 9 этаже в районе пластикового кабель-канала обнаружена «закладка» с наркотическим средством, изъята. В подъезде № на 9 этаже в этом же доме в районе пластикового кабель-канала обнаружена и изъята «закладка» с наркотическим средством. Более в ходе данного следственного действия ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия путем личного прочтения и подставили свои подписи. Замечаний от участвующих лиц не поступило. На следующий день в период времени с 14 часов 10 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проведен еще один осмотр места происшествия на территории 

<

адрес> также с участием ФИО1, Иным лицом, двух понятых Свидетель №3 и Свидетель №4 и сотрудников ОКОН Свидетель №8 и Свидетель №7. К проведению данного следственного действия также привлекли следственно-оперативную группу. В ходе осмотра, по указанию ФИО1 и Иным лицом, все участвующие проследовали по 

<

адрес>, по местам и адресам. Так наркотические средства в виде свертков из изоленты черного цвета изъяты: в подъезде № 

<

адрес>, внизу у мусоропровода между 7 и 8 этажами, в подъезде № 

<

адрес>, между 4 и 5 этажами на подоконнике в грунте цветочного горшка, в этом же подъезде на 9 этаже, в железной решетке чердака, в подъезде № 

<

адрес>, в почтовом ящике № между 1 и 2 этажами, в этом же подъезде на 9 этаже, где на подъеме к чердаку в полу, в подъезде № на 5 этаже 

<

адрес>, между стеной и дверью 

<

адрес>, в этом же подъезде на 9 этаже, под железной балкой около железного пола ведущего на чердак, в подъезде № 

<

адрес>, в батарее на входе в подъезд, в подъезде № на 

<

адрес>, за деревянным ящиком. Обнаруженные свертки с содержимым изъяты и упакованы. Также в ходе указанного следственного действия ими по указанию ФИО1 и Иным лицом проверены следующие адреса: подъезд № между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, подъезд № этаж № 

<

адрес>, подъезд № этаж № 

<

адрес>, подъезд № между 2 и 3 этажами 

<

адрес>, подъезд № между 5 и 6 этажами 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес> по ул. по ул. 

<

адрес>, подъезд № между этажами 1 и 2 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, подъезд № между этажами 4 и 5 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес>, подъезд № между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, подъезд № между 6 и 7 этажами 

<

адрес>, но в данных адресах ничего не было обнаружено и не изъято. 

С целью установления вида и количества наркотических средств, изъятых в ходе указанных следственных действий, изъятые объекты направлены на криминалистическую экспертизу материалов, веществ и изделий. По результатам проведенных экспертиз установлено, что в изъятых 28 (двадцати восьми) свертках с таблетками находится вещество, содержащее в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а в 9 (девяти) свёртках с порошкообразным веществом, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,47 грамма. Данные наркотические средства включены в список наркотических средств, запрещенных к свободному гражданскому обороту в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Количество изъятых наркотиков на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» являются крупным размером для данных видов наркотических средств.

Весь наработанный материал направлен в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ, где возбужденно уголовное № в отношении ФИО1, Иным лицом и иных неустановленных лиц

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №9 подтвердил их в полном объеме.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 188-190), согласно которым в вечернее время, около 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он приглашен в качестве понятого для участия в проведении личного досмотра гражданина, задержанного при сбыте наркотических средств. Согласившись, с сотрудниками полиции проследовали в помещении дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, находящейся в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>, по 

<

адрес>. В качестве понятого принимал участие также еще один молодой человек, который представился Свидетель №5. Молодой человек, которого досматривали, представился как ФИО1. Сотрудник полиции, составлявший протокол, разъяснил всем участвующим порядок проведения досмотра, ФИО1 разъяснил его права, а им с Свидетель №5 их права и обязанности, как понятых, то есть, что они приглашены для удостоверения факта производства следственного действия, могут делать замечания по поводу производства следственного действия, их замечания, при наличии таковых, заносятся в протокол и подписями в протоколе они удостоверяют содержание и результаты следственного действия, при котором присутствовали. При досмотре данного гражданина в левом кармане надетых на нем черных трико обнаружен пакет с застежкой «zip-lock», в котором находились 7 свертков из изоленты, шесть штук из них в изоленте зеленого цвета и один желтого. В каждом свертке находился также пакет «zip-lock» и в каждом пакете было по две одинаковых таблетки квадратной формы желтого цвета. ФИО1 по поводу данных таблеток пояснил, что это наркотик «экстази». Обнаруженные свертки с находящимися в них таблетками изъяли, упаковали и опечатали. На упаковочных бирках имелась печать, сотрудник полиции написал пояснительную запись об изъятии, и они все на ней расписались. При ФИО1 также обнаружен принадлежащий тому мобильный телефон «Honor» в корпусе бело-голубого цвета, экран которого имел повреждения, разбит в нижней части. Телефон находился в пластиковом чехле-бампере темного цвета. Данный телефон также был изъят, на заднюю панель телефона наклеили бумажную бирку с оттиском печати, сотрудник полиции нанес не нее пояснительную запись, и они также все на ней поставили свои подписи. ФИО1 сообщил сотрудникам полиции пароль от изъятого у того мобильного телефона. По окончании личного досмотра каждый из участвующих ознакомился с протоколом и поставил в нем свои подписи.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №5, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 191-193), согласно которым что он действительно участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, в протоколе стоят его подписи. Его пригласили сотрудники полиции примерно около 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Кроме него в качестве понятого был приглашен также Свидетель №1. Также в осмотре участвовал оперуполномоченный ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. Сотрудники полиции пояснили, что будет производиться личный досмотр гражданина, у которого, возможно, при себе могут храниться наркотические средства. Он проследовал с сотрудниками полиции в помещение дежурной части, которая находится в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Прибыв в дежурную часть, там находился молодой человек, который представился как ФИО1. Далее сотрудником полиции, составлявшим протокол, всем участвующим разъяснен порядок его проведения, права и обязанности. Ему и Свидетель №1 разъяснены права, обязанности понятых. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1, в кармане надетых на том спортивных трико черного цвета, в левом кармане обнаружен прозрачный пакет «zip-lock», в котором находились свертки из изоленты желтого и зеленого цвета. Всего 7 свертков. В каждом из этих свертков находились пакеты «zip-lock», в каждом из которых по две квадратные желтые таблетки. Обнаруженные свертки с таблетками изъяты, упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны. На бирках, которыми опечатали пакет, все расписались. Также у ФИО1 при себе находился мобильный телефон марки «Honor» в корпусе бело-голубого цвета, помещенный в пластиковый чехол-бампер темного цвета, экран телефона имел повреждения в виде трещин в нижней части экрана. Данный телефон также изъяли, и на заднюю панель наклеили бумажную бирку, с оттиском печати, на которой все расписались. По поводу изъятых таблеток ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «экстази». Также он сообщил сотрудникам полиции пароль от изъятого у того мобильного телефона. По окончании личного досмотра все участвующие ознакомились с протоколом и расписались в соответствующих графах. 

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №6, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 194-196), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого, в протоколе, предъявленном ей, стоят ее подписи. Также, кроме нее была приглашена еще одна женщина, которая представилась как Свидетель №2. Протокол следственного действия составлялся следователем женщиной. Она сообщила, что будет производиться личный досмотр гражданки, у которой, возможно, при себе могут храниться наркотические средства. Она проследовала в помещение дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, которая находится в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Прибыв в дежурную часть, увидела, что там находилась молодая девушка, которая представилась как Иным лицом. Далее следователь, которая составляла протокол, разъяснила всем участвующим порядок его проведения, права и обязанности. Ей и Свидетель №2 разъяснили их права, обязанности понятых. Далее, в ходе личного досмотра Иным лицом, в кармане надетых шорт черного цвета, в правом кармане обнаружен мешок из органзы бирюзового цвета, в котором находились свертки из изоленты желтого и зеленого цвета. Всего 16 свертков. В каждом из этих свертков находились пакеты «zip-lock», в каждом из которых по две квадратные желтые таблетки. Обнаруженные мешок из органзы и свертки с таблетками изъяли, упаковали в ее и Свидетель №2 присутствии. Также у Иным лицом в левом кармане шорт черного цвета обнаружен мобильный телефон марки «Samsung A32» в корпусе серого цвета, который находился в пластиковом чехле-бампере черного цвета. Данный телефон также изъяли. На заднюю панель телефона наклеили бумажную бирку с оттиском печати, на которой все расписались. По поводу изъятых таблеток Иным лицом пояснила, что это наркотическое средство «экстази». Также она сообщила сотрудникам полиции пароль от изъятого у той мобильного телефона. По окончании личного досмотра все участвующие ознакомились с протоколом и расписались в соответствующих графах.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 197-200), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут к ней обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать при проведении личного досмотра в качестве понятой. Также в качестве понятой пригласили ее напарницу Свидетель №6. Они проследовали в помещение дежурной части, находящейся в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Там находилась молодая девушка, в отношении нее должны были проводить личный досмотр. Та представилась Иным лицом. Перед началом досмотра следователь разъяснила всем участвующим права, обязанности, порядок проведения досмотра. Ей и Свидетель №6 разъяснили, что они приглашены для удостоверения факта следственного действия, участвовать в нем, делать заявления, замечания в процессе, по окончании следственного действия, знакомиться с протоколом данного досмотра. Досматриваемая девушка была в шортах черного цвета и в ходе досмотра у той в правом кармане этих шорт обнаружили бирюзовый мешочек из органзы, в котором находились свертки из изоленты желтого и зеленого цвета. При пересчете их оказалось 16 штук, в каждом свертке был полимерный пакет «zip-lock», в которых находилось по две одинаковые желтые таблетки. Девушка сказала, что это наркотик «экстази». При той также находился телефон. Девушка сообщила пароль от телефона сотрудникам полиции. По окончании досмотра девушки, обнаруженные у той свертки с таблетками и мобильный телефон изъяли, упаковали и опечатали. Она и Свидетель №6 расписались на бирках, которыми опечатывали изъятое, а также в протоколе личного досмотра.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №4, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 201-204), согласно которым она действительно участвовала при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в протоколе стоят ее подписи. Приблизительно в 14 часов 00 минут ее пригласили сотрудники полиции в качестве понятого. Также в качестве понятой пригласили Свидетель №3. Участвовали еще парень, который представился, как ФИО1, и девушка, которая представилась Иным лицом. Следователь, составлявшая протокол осмотра, сообщила им, что необходимо будет проехать по нескольким местам, на которые укажут участвующие Иным лицом и ФИО1, в которых возможно скрыты наркотические средства. После этого они вместе с сотрудниками полиции проехали на служебном автомобиле по нескольким адресам в 

<

адрес>, зафиксированным в представленном ей протоколе. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где прошли в первый подъезд, поднялись между 7 и 8 этажами внизу мусоропровода ФИО1 и Иным лицом указали на место, где ранее разместили «закладку» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра указанного места сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный сверток вместе с его содержимым изъят и упакован в ее присутствии. Подъезд № 

<

адрес>, где между 4 и 5 этажами на подоконнике находился горшок с цветком, ФИО1 и Иным лицом пояснили, что в данном горшке находится «закладка» с наркотическим средством мефедрон. В цветочном горшке в грунте сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. 9 этаж подъезда № 

<

адрес>, где ФИО1 и Иным лицом указали на место в решетке чердака и пояснили, что в указанном месте те разместили «закладку» с наркотиком мефедрон. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. Подъезд № 

<

адрес>, где ФИО1 и Иным лицом указали на почтовый ящик № и пояснили, что в указанном месте разместили «закладку» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра сотрудники полиции в почтовом ящике № обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. 9 этаж подъезд № 

<

адрес>, где ФИО1 и Иным лицом указали на место на подъеме к чердаку в полу и пояснили, что в указанном месте разместили «закладку» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. 5 этаж подъезд № 

<

адрес>, где ФИО1 и Иным лицом указали на место, расположенное между стеной и дверью 

<

адрес> пояснили, что в указанном месте разместили «закладку» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. 9 этаж, подъезд № 

<

адрес>, где ФИО1 и Иным лицом указали на место под железной балкой около железного пола, ведущего на чердак, и пояснили, что в указанном месте разместили «закладку» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. Подъезд № 

<

адрес>, ФИО1 и Иным лицом указали на место в батарее, расположенной на входе в подъезд, и пояснили, что в указанном месте разместили «закладку» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. Подъезд № этаж № 

<

адрес>, где ФИО1 и Иным лицом указали на место, расположенное за деревянным ящиком, и пояснили, что в указанном месте разместили «закладку» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. 

Все обнаруженные свертки с наркотиками были идентичны и вместе с его содержимым изъяты, упакованы и опечатаны соответствующим образом, согласно протокола, предъявленного ей. На опечатывающих бирках она и Свидетель №3, а также все участвующие ставили свои подписи.

После этого они проехали еще по следующим адресам в 

<

адрес>: в подъезд № между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, подъезд № этаж № 

<

адрес>, подъезд № этаж № 

<

адрес>, подъезд № между 2 и 3 этажами 

<

адрес>, подъезд № между 5 и 6 этажами 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, подъезд № между этажами 1 и 2 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, подъезда № этажа № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, подъезда № между этажами 4 и 5 

<

адрес>, подъезда № этажа № 

<

адрес>, подъезда № между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, подъезда № между 6 и 7 этажами 

<

адрес>, где ранее со слов ФИО1 и Иным лицом те размещали тайники с наркотическим средством мефедрон. Однако, в указанных адресах ничего обнаружено не было. По окончании осмотра места происшествия все участвующие ознакомились с протоколом и расписались в соответствующих графах. Замечаний, заявлений, уточнений ни от кого не поступило.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №3, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 205-209), согласно которым она действительно участвовала при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, что в протоколе стоят ее подписи. Около 14 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия, в ходе которого возможно будут изъяты наркотические средства. Второй понятой принимала участие Свидетель №4. Также, участвовали парень, представившийся ФИО1 и девушка, которая представилась Иным лицом и трое сотрудников транспортной полиции из отдела по обороту наркотических средств. Перед тем, как они поехали по указанным ФИО1 и Иным лицом адресам, следователь разъяснила порядок проведения осмотра места происшествия, в котором они принимали участие, разъяснила им с Свидетель №4 права понятых, а ФИО1 и Иным лицом права, как участвующих лиц. После этого они вместе с сотрудниками полиции, ФИО1 и Иным лицом, поехали по адресам, на которые указывали молодые люди, расположенные на территории 

<

адрес>. В этот день они проехали по многим адресам, согласно представленного ей протокола осмотра места происшествия. Так они подъехали к 

<

адрес>, зашли в первый подъезд и между 7 и 8 этажами внизу мусоропровода ФИО1 и Иным лицом указали на место, где теми была размещена «закладка» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра указанного места был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом. Обнаруженный сверток вместе с его содержимым изъят и упакован в ее присутствии. Далее все прошли в подъезд № 

<

адрес>, где между 4 и 5 этажами на подоконнике находился горшок с цветком. ФИО1 и Иным лицом пояснили, что в грунте данного горшка теми была размещена «закладка», также с наркотическим средством мефедрон. В грунте цветочного горшка сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом. Обнаруженный сверток вместе с его содержимым был изъят и упакован. Далее на 9 этаже этого же подъезда, ФИО1 и Иным лицом указали на решетку чердака и пояснили, что в данном месте теми была размещена «закладка» с наркотиком «мефедрон». В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток также из изоленты черного цвета, внутри него имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный сверток вместе с его содержимым изъят и упакован соответствующим образом. Затем они прошли в подъезд № 

<

адрес>, где ФИО1 и Иным лицом указали на почтовый ящик № и пояснили, что в указанном месте теми была размещена «закладка» с наркотическим средством «мефедрон». Осмотрев почтовый ящик №, обнаружили там сверток из изоленты черного цвета, внутри которого был пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом. Обнаруженный сверток вместе с его содержимым также изъят, упакован и опечатан. На 9 этаже этого же подъезда ФИО1 и Иным лицом указали, что на подъеме к чердаку в полу теми размещена «закладка» с наркотическим средством мефедрон, которую также в ходе осмотра обнаружили и изъяли, как и предыдущие. Далее все участвующие лица прошли в подъезд № на 5 этаж этого же дома, где ФИО1 и Иным лицом указали на место, расположенное между стеной и дверью 

<

адрес> пояснили, что в указанном месте теми была размещена «закладка» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный сверток вместе с содержимым изъят, упакован и опечатан. На 9 этаже этого же подъезда ФИО1 и Иным лицом указали на место под железной балкой около железного пола, ведущего на чердак, и пояснили, что в указанном месте теми была размещена «закладка» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock» также, как и в предыдущих, с порошкообразным веществом. Обнаруженное также изъято. После этого они все вместе на служебном автомобиле проехали до 

<

адрес>, зашли в подъезд № 

<

адрес>, где ФИО1 и Иным лицом указали на батарею у входа в подъезд, пояснив, что в указанном месте теми была размещена «закладка» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный сверток вместе с его содержимым изъят и упакован соответствующим образом. Далее все участвующие лица проехали по адресу 

<

адрес> подъезд № этаж №, где ФИО1 и Иным лицом указали на место, расположенное за деревянным ящиком, и пояснили, что в указанном месте теми была размещена «закладка» с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета, внутри которого имелся пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный сверток вместе с его содержимым изъят и упакован соответствующим образом.

Кроме того, в ходе данного мероприятия по указанию ФИО1 и Иным лицом, они проехали еще по нескольким адресам в 

<

адрес>, однако, по указанным адресам ничего не обнаружено. Это адреса, зафиксированные следователем в протоколе осмотра места происшествия, предъявленным ей: подъезд № между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, подъезд № этаж № 

<

адрес>, подъезд № этаж № 

<

адрес>, подъезд № между 2 и 3 этажами 

<

адрес>, подъезд № между 5 и 6 этажами 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, подъезд № между этажами 1 и 2 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, подъезд № между этажами 4 и 5 

<

адрес>, подъезд № этажа № 

<

адрес>, подъезд № между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, подъезд № между 6 и 7 этажами 

<

адрес>. ФИО1 и Иным лицом сообщили, что разместили «закладки» с наркотическим средством мефедрон в этих местах ранее. По окончании осмотра места происшествия все участвующие ознакомились с протоколом и расписались в соответствующих графах.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 45 минут, с участием двух понятых Свидетель №5 и Свидетель №1, с участием оперуполномоченного ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №7, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане надетых на ФИО1 трико обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находилось 16 полимерных свертков из изоленты зеленого цвета в количестве 6 штук, а также желтой изоленты в количестве 1 штуки. В каждом из свертков находится полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого по 2 таблетки желтого цвета, которые упакованы полимерный пакет, горловина которого перевязывается нитью, нить скреплена фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», пояснительной записью об изъятии и подписями участвующих лиц. При ФИО1 находился сотовый телефон марки «Honor» в корпусе бело-голубого цвета, имеющий повреждения экрана. На заднюю панель телефона нанесена бумажная бирка с оттиском круглой печати «Дежурная часть*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», пояснительной записью об изъятии и подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в свертках находятся таблетки, предположительно «экстази» (том 1 л.д. 15);

протоколом личного досмотра Иным лицом от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 22 часов 02 минут до 22 часов 29 минут, в присутствии двух понятых Свидетель №6 и Свидетель №2, в правом кармане надетых на Иным лицом черных шорт обнаружен и изъят мешочек, внутри которого находятся свертки из изоленты зеленого и желтого цвета в количестве 16 штук. 11 из них из изоленты зеленого цвета, 5 из изоленты желтого цвета, внутри которых полимерные пакеты с застежкой «zip-lock» с двумя таблетками желтого цвета. Мешочек с 16 свертками изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого перемотана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» и пояснительной записью об изъятии, подписями участвующих лиц. Также в левом кармане надетых не Иным лицом шорт обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung A32» в корпусе серого цвета, помещенный в чехол-бампер черного цвета. Телефон изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» и пояснительной записью об изъятии, подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 16);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 3 часов 55 минут до 6 часов 20 минут, с участием ФИО1, Иным лицом, оперуполномоченных ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №9 и Свидетель №7, произведен осмотр и изъяты 5 (пять) «закладок» в виде свертков из изоленты, со слов ФИО1 и Иным лицом содержащие наркотические средства: участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> с.ш., 

<

данные изъяты> в.д., в районе Набережной 

<

адрес>, рядом с пешеходной тропой, под металлическим основанием; участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> с.ш., 

<

данные изъяты> в.д., в районе Набережной 

<

адрес>, рядом с пешеходной тропой, у основания дерева березы; деревянного косяка около входной двери в подъезд, на первом этаже подъезда № 

<

адрес>; пластикового кабель-канала на 9 этаже подъезда № 

<

адрес>; пластикового кабель канала, расположенного на 9 этаже подъезда № 

<

адрес>. Обнаруженные наркотические средства изъяты, упакованы и опечатаны. (том 1 л.д. 25-29, 30-32);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, с участием ФИО1, Иным лицом, врио заместителя по ОР Комсомольского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №8, оперуполномоченных ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №9 и Свидетель №7, произведен осмотр и изъяты 9 (девять) «закладок» в виде свертков из изоленты, со слов ФИО1 и Иным лицом, содержащие наркотическое средство «мефедрон»: внизу у мусоропровода между 7 и 8 этажами в подъезде № 

<

адрес>; между 4 и 5 этажами на подоконнике в грунте цветочного горшка в подъезде № 

<

адрес>; в железной решетке чердака на 9 этаже подъезда № 

<

адрес>; в почтовом ящике № между 1 и 2 этажами в подъезде № 

<

адрес>; на подъеме к чердаку в полу на 9 этаже подъезда № 

<

адрес>; между стеной и дверью 

<

адрес> подъезде № на 5 этаже 

<

адрес>; под железной балкой около железного пола ведущего на чердак на 9 этаже подъезда № 

<

адрес>; в батарее на входе в подъезд № 

<

адрес>; за деревянным ящиком на 8 этаже в подъезде № 

<

адрес>. Обнаруженные наркотические средства изъяты, упакованы и опечатаны. (том 1 л.д. 33-41, 42-49);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе производства которого в спальне в первой тумбе компьютерного стола в черной коробке из картона, обнаружены и изъяты 14 (четырнадцать) пакетов «zip-lock» с остатками белого порошкообразного вещества (том 2 л.д. 218-222, 223-228);

заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество (объекты № №) общей массой 8,47 г., находящиеся в 9 (девяти) прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежками «zip-lock», изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л.д. 7-10);

заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные 32 (тридцать две) таблетки, находящиеся в 16 (шестнадцати) прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежками «zip-lock», общей массой 14,71 г., содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том 2 л.д. 18-20);

заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество в виде 14 (четырнадцати) таблеток желтого цвета из 7 (семи) свертков, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) Масса 14 (четырнадцати) таблеток желтого цвета составила – 0,47 г, 0,43 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,45 г и 0,46 г соответственно. Общая масса 14 (четырнадцати) таблеток желтого цвета составила – 6,4 г. (том 2 л.д. 28-35);

заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество в виде 10 (десяти) таблеток желтого цвета из пяти свертков, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса таблеток в первом свертке составила – 0,46 г и 0,44 г.; Масса таблеток во втором свертке составила – 0,44 г и 0,46 г.; Масса таблеток в третьем свертке составила – 0,45 г и 0,46 г.; Масса таблеток в четвертом свертке составила – 0,46 г и 0,46 г.; Масса таблеток в пятом свертке составила – 0,46 г и 0,46 г.. Общая масса 10 (десяти) таблеток желтого цвета из пяти свертков, с учетом израсходованного в ходе исследования, составила 4,55 г. (том 2 л.д. 44-54);

заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренних поверхностях четырнадцати прозрачных полимерных пакетов с застежками «zip-lock», имеются следы наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона). (том 2 л.д. 63-68);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: наркотическое средство мефедрон, общей массой 8,47 гр., находящееся в 9 пакетах с застежкой «зип-лок»; 8 (восемь) фрагментов изоленты черного цвета с металлическим предметом в каждой, 1 фрагмент изоленты черного цвета без металлического предмета, находящееся в 9 пакетах с застежкой «зип-лок»; 32 (тридцать две) таблетки, содержащие наркотическое средство МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 14,71 гр., помещенные в 16 пакетов «зип-лок», и 16 фрагментов изоленты зеленого и желтого цвета, находящиеся в мешке из органзы; 14 (четырнадцать) таблеток, содержащие наркотическое средство МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 6,4 гр., помещенные в 7 пакетов «зип-лок», 12 фрагментов изоленты зеленого и желтого цвета; 10 (десять) таблеток, содержащие наркотическое средство МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 4,55 гр., помещенные в 5 пакетов «зип-лок», 5 фрагментов изоленты желтого цвета, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 2 л.д. 71-77, 78-106);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены мобильные телефоны: «Samsung Galaxy A32» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 ч. 02 мин. до 22 ч. 29 мин. в ходе личного досмотра у Иным лицом, и «Honor 7A» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 ч. 20 мин. до 22 ч. 45 мин. в ходе личного досмотра у ФИО1 в ходе осмотра телефонов установлена информация подтверждающая преступную деятельность Иным лицом и ФИО1 по сбыту наркотических средств в составе организованной группы. Мобильные телефоны признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д. 111-122, 123-208);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены 14 прозрачных полимерных пакета с застежкой «zip-lock» со следами вещества, являющегося наркотическим средством мефедроном (4-метилметкатинона), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 229-231, 232-234).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Анализируя показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, протокол явки с повинной, суд установил, что они полностью согласуются с доказательствами обвинения ФИО1, суд признает их достоверными, в той части, в которой они согласуются с фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. ФИО1 был допрошен в присутствии защитника, ему разъяснялись права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой, он не обязан был свидетельствовать против себя и своих близких родственников. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО1 полученными с соблюдением требований УПК РФ. 

Анализ показаний допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, в том числе оглашенных в судебном заседании, а так же показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст. ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. 

Показания указанных свидетелей согласуются как между собой, так и с фактическими обстоятельствами дела, установленными судом, являются логичными, последовательными. В ходе судебного разбирательства данные показания нашли объективное подтверждение. Наличия неприязненных отношений между подсудимым и свидетелями обвинения не установлено, в связи с чем, суд считает, что у свидетелей не было оснований для оговора ФИО1. Приведенные показания свидетелей подтверждают время, место, обстоятельства совершения преступления. Суд считает, что показания, данные свидетелями обвинения в той или иной мере дополняют друг друга, и в совокупности с другими доказательствами образуют единую достоверную картину совершенного деяния, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Показания свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, являющихся сотрудниками полиции, относительно сведений, о которых им стало известно из бесед с подсудимым, в ходе получения объяснений, судом не могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимого и подлежат исключению в указанной части. Однако, данные обстоятельства, с учётом совокупности иных исследованных в ходе судебного следствия доказательств, не ставят под сомнение виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Кроме того, исследованными показаниями свидетелей и подсудимого, а так же другими объективными доказательствами по делу, установлен факт невозможности совершения преступления иными лицами, так как время, обстоятельства совершения преступления, описанные свидетелями, которым суд доверяет в той части, где они совпадают между собой и другими доказательствами, логичны, последовательны, дополняют друг друга, подтверждаются другими объективными доказательствами по делу, а так же показаниями самим подсудимым, данными им на предварительном следствии, преступные действия подсудимого были пресечены сотрудниками полиции.

В ходе судебного заседания приведенными доказательствами установлено, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельства, при которых ФИО1 был вовлечен в состав организованной группы, деятельность которой была направлена на систематическое извлечение прибыли от реализации наркотических средств, распределение функций между ее участниками и другие обстоятельства ее функционирования, поддерживание связи посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», соответствуют фактическим обстоятельствам дела, основаны на показаниях самого подсудимого об этом в ходе предварительного следствия, объективных данных, зафиксированных путем осмотра его телефонов, и других исследованных доказательствах. При этом преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. Объем наркотического средства определен согласно размерам, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для указанного вида наркотического средства.

Суд считает, что все перечисленные квалифицирующие признаки присутствуют в действиях подсудимого, подтверждены приведенными выше доказательствами, всесторонне и полно исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

Вина ФИО1 в совершении преступления полностью установлена, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершения ФИО1 преступления, материалов уголовного дела, касающихся данных о его личности, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания суд не усматривает, считает необходимым постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание.

При назначении наказания, суд так же учитывает установленные в судебном заседании обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что последний в ходе предварительного расследования давал показания с указанием обстоятельств произошедшего, которые в том числе не были известны сотрудникам правоохранительных органов на момент его задержания, состояние здоровья виновного, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подлежат применению положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает. 

Определяя вид наказания, суд, выслушав мнение сторон, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, скорейшего возвращения к социально-полезной деятельности, привития уважения к обществу, закону и стимулирования правопослушного поведения, учитывая личность виновного, характер и степень общественной опасности содеянного, иные обстоятельства дела, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в пределах, предусмотренных санкцией статьи, поскольку назначение наказания, не связанного с реальным лишением свободы, не позволит достичь целей наказания, будет неэффективным для исправления ФИО1, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при определении вида и размера наказания подсудимым, то есть назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией данной статьи, судом не усматривается, так как отсутствуют обстоятельства, которые суд мог бы признать исключительными. Вместе с тем, судом учитывается то, что санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за оконченное преступление предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, при этом наказание ФИО1 назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ. С учетом того, что в случае когда верхний предел наказания, который может быть назначен осужденному, окажется равным либо менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, при преодолении низшего предела наказания, с учетом наличия у виновного совокупности смягчающих наказание обстоятельств, ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

С учетом фактических обстоятельств, суд не находит оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, полагая возможным достижения целей наказания избранным судом наказанием.

Оценивая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, цели и мотивы совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие его личность, с учетом имущественного положения, возраста, наличия социальной адаптации, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 дополнительных мер наказания в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, и считает возможным назначить лишь основное наказание, полагая его достаточным для исправления подсудимого.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора суда в законную силу, необходимо: наркотическое средство мефедрон, общей массой 8,47 гр., находящееся в 9 пакетах с застежкой «зип-лок»; 8 (восемь) фрагментов изоленты черного цвета с металлическим предметом в каждой, 1 фрагмент изоленты черного цвета без металлического предмета, находящееся в 9 пакетах с застежкой «зип-лок»; 32 (тридцать две) таблетки, содержащие наркотическое средство МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 14,71 гр., помещенные в 16 пакетов «зип-лок», и 16 фрагментов изоленты зеленого и желтого цвета, находящиеся в мешке из органзы; 14 (четырнадцать) таблеток, содержащие наркотическое средство МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 6,4 гр., помещенные в 7 пакетов «зип-лок», 12 фрагментов изоленты зеленого и желтого цвета; 10 (десять) таблеток, содержащие наркотическое средство МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 4,55 гр., помещенные в 5 пакетов «зип-лок», 5 фрагментов изоленты желтого цвета; 14 (четырнадцать) пустых полимерных пакетов с застежками «zip-lock», со следами наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), упакованные и опечатанные, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, а так же мобильный телефон «Samsung Galaxy A 32» модель – SM-A325F/DS; серийный номер - №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе серого цвета помещенный в пластиковый чехол-бампер черного цвета, изъятый и принадлежащий Иным лицом, опечатанный и упакованный, хранящийся при материалах уголовного дела - разрешение вопроса по указанным вещественным доказательствам по уголовному делу оставить до вынесения итогового решения в отношении иного лица. Мобильный телефон «Honor», модель DLI-TL20, IMEI 1: №; IMEI 2:№, в корпусе бело-голубого цвета, помещенный в пластиковый чехол-бампер черного цвета, изъятый и принадлежащий ФИО1, упакованный и опечатанный. хранящиеся при материалах уголовного дела – вернуть по принадлежности осужденному ФИО1 или его представителям.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - заключение под стражу, отставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Зачесть в срок наказания ФИО1, согласно ст. 72 УК РФ, содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора суда в законную силу: наркотическое средство мефедрон, общей массой 8,47 гр., находящееся в 9 пакетах с застежкой «зип-лок»; 8 (восемь) фрагментов изоленты черного цвета с металлическим предметом в каждой, 1 фрагмент изоленты черного цвета без металлического предмета, находящееся в 9 пакетах с застежкой «зип-лок»; 32 (тридцать две) таблетки, содержащие наркотическое средство МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 14,71 гр., помещенные в 16 пакетов «зип-лок», и 16 фрагментов изоленты зеленого и желтого цвета, находящиеся в мешке из органзы; 14 (четырнадцать) таблеток, содержащие наркотическое средство МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 6,4 гр., помещенные в 7 пакетов «зип-лок», 12 фрагментов изоленты зеленого и желтого цвета; 10 (десять) таблеток, содержащие наркотическое средство МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 4,55 гр., помещенные в 5 пакетов «зип-лок», 5 фрагментов изоленты желтого цвета; 14 (четырнадцать) пустых полимерных пакетов с застежками «zip-lock», со следами наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), упакованные и опечатанные, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, а так же мобильный телефон «Samsung Galaxy A 32» модель – SM-A325F/DS; серийный номер - №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе серого цвета помещенный в пластиковый чехол-бампер черного цвета, изъятый и принадлежащий Иным лицом, опечатанный и упакованный, хранящийся при материалах уголовного дела - разрешение вопроса по указанным вещественным доказательствам по уголовному делу оставить до вынесения итогового решения в отношении иного лица. Мобильный телефон «Honor», модель DLI-TL20, IMEI 1: №; IMEI 2:№, в корпусе бело-голубого цвета, помещенный в пластиковый чехол-бампер черного цвета, изъятый и принадлежащий ФИО1, упакованный и опечатанный. хранящиеся при материалах уголовного дела – вернуть по принадлежности осужденному ФИО1 или его представителям.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий С.С. Смирнов